
Determinazione Dirigenziale

N. 121 del 22/01/2020

Classifica: 004.04 Anno  2020 (7131706)

Oggetto AVVOCATURA - TRANSAZIONE ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO E 
CONTESTUALE ACCERTAMENTO PER IL RIMBORSO DI QUOTA 
PARTE DA PARTE DELLA CURATELA DEL FALLIMENTO 
DELL'IMPRESA DR. ING. GIOVANNI TOGNOZZI COSTRUZIONI 
IN CEMENTO ARMATOED IDRAULICHE SPA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

898 2020 19708 . €  200,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 634/0 . €  100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 121 del 22/01/2020

      1 / 4



Richiamato  il  contenzioso tra  la  Curatela  del  Fallimento della  Impresa Dr.  Ing.  Giovanni Tognozzi – 

Costruzioni in cemento armato ed idrauliche – s.p.a. e la Città Metropolitana di Firenze riguardante la stima 

dell’indennità di esproprio e di occupazione conseguente all’esproprio di un’area a verde di pertinenza  di un 

complesso immobiliare di proprietà della predetta società per la realizzazione della circonvallazione di Molin 

del Piano nel Comune di Pontassieve Strada Provinciale n. 84;

Richiamate:
1.  la  sentenza  della  Corte  d’Appello  di  Firenze  n.  135/2008  che  aveva  determinato  le  somme  da 

corrispondere a parte attrice;

2.  la  sentenza  della  Corte  di  Cassazione  n.  8873/2014  che  ha  dettato  il  principio  di  diritto  per  la  

determinazione del valore dell’indennità di esproprio e di occupazione cassando la sentenza della Corte 

d’Appello n. 135/2008 e rinviando alla Corte d’Appello per la nuova determinazione dell’indennità;

Visto il giudizio davanti alla Corte d’Appello di Firenze riassunto dalla società comparente R.G. 897/2015;

Dato atto  che le parti sono addivenute a transare la lite concordemente quantificando tramite i rispettivi  

tecnici gli importi definitivamente spettanti, così risultando un credito dell’amministrazione per le somme 

pagate in più, a fronte della prima sentenza n. 135/2008 poi cassata;

Richiamata la determina dirigenziale n. 3604 del 12/12/2019 con cui  è stato approvato lo schema della 

scrittura privata a definizione del contenzioso tra le parti;

Dato atto che in data 10 gennaio 2020 è stato sottoscritto l’atto di transazione e che si deve pertanto  

procedere alla registrazione entro 20 gg dalla sottoscrizione, previo pagamento della relativa imposta;

Rilevato che nel caso di specie l’imposta di registro da applicarsi in misura fissa è pari ad € 200,00,  che la  

transazione ha posto a carico delle due parti nella misura del 50% ciascuna;  

Fatto presente che le parti hanno concordato che la Città metropolitana di Firenze provvederà a pagare 

l’imposta di € 200,00 e che successivamente la Curatela del Fallimento della Impresa Dr. Ing. Giovanni  

Tognozzi restituirà la metà dell’importo pari ad € 100,00;

Ritenuto  quindi  di  impegnare  sul  cap.  19708  “Spese  per  imposte  di  registro  e  bollo  avvocatura”  del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 la somma di € 200,00 per eseguire il pagamento dell'imposta di registro;

Ritenuto  di dover contestualmente accertare la somma di € 100,00 sul cap. 634/0 “Entrate da rimborso 

avvocatura” del Bilancio di Previsione 2020-2022 quale somma che verrà restituita dalla controparte pari  

alla metà dell’importo dell’imposta anticipato da questo Ente;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, il  responsabile  della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;



Precisato che, ai sensi dell’art. 183, comma 1, TUEL, la data di scadenza per il pagamento dell’imposta di 

registro all’Agenzia delle Entrate è il giorno 30/01/2020;

  Visti :  
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è stata  approvata la  nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata con 

Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018,  che  assegna  al  Segretario  Generale  la  

responsabilità anche dell’Ufficio Avvocatura;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il Dott.  

Pasquale Monea quale Segretario titolare della sede di Segreteria Generale della Città Metropolitana 

di Firenze;

 il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n.  91 del  

18/12/2019;

 gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”, 179 “Accertamento” e 183 “Impegno di 

Spesa” del D.Lgs. n. 267/00;     

 il  D.lgs  33/13  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”  art.  37  “Obblighi  di  

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

              DETERMINA
 
1) di  impegnare la  somma di  € 200,00 sul  Capitolo 19708 “Spese per imposte di  registro e bollo  

avvocatura” del Bilancio di Previsione 2020-2022 al fine di provvedere al pagamento dell'imposta di registro 

relativa alla transazione tra la Curatela del Fallimento della Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi Costruzioni  

in cemento armato ed idrauliche s.p.a. e la Città Metropolitana di Firenze; 

2) di  accertare  contestualmente  in  entrata  la  somma di  €  100,00  sul  capitolo  634/0  “Entrate  da  

rimborso avvocatura” del Bilancio di Previsione 2020-2022 quale somma che verrà restituita dalla Curatela 

del  Fallimento della Impresa Dr.  Ing.  Giovanni Tognozzi Costruzioni in cemento armato ed idrauliche 

s.p.a., quale metà dell’importo anticipato da questo Ente per il pagamento dell’imposta di registro;

3) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 

del D.Lgs. 267/00;



4) di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 20 e 25 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’accertamento di entrata nonché all’Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione.

Firenze            22/01/2020                   
MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - 

AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

